¹ Videantur *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 14 et seqq.

² Ex autographo in vol. *Informationes antiquae*, duplice folio, n. 103, prius pag. 251, 252, 253.

³ Joannes Bta. Viola.

⁴ De eo agit POLANCO, t. IV, pag. 36, n. 52, et pag. 163, n. 333, ubi haec ad rem nostram leguntur: «Cum Genua Florentiam venisset P. Laynez

penso irà a una casa qui uicina, insieme con uno suo seruitore, a far' gli essercitij; et è buono soggetto, uolendosi lui lassar' tirare dal Signore. Il Rdo. Padre prouinciale ci ha dato a tutti grande allegrezza con la sua arriuata, et consolatione spirituale con la sua santa presentia. Sua R.cia è uenuta con un pocho di catharro, il quale gli dura anchora, et mangia molto pocho. Don Federico mi pare di buone parti quanto alla inclinatione al bene, et humilità, et desyderio di soggiogarsi all' obedientia: et pare facile et benigno, et ci da grande edificatione: penso ch' sia de buono ingegno, bench' habbi pocho latino. È di bella presentia et statura, et con assai forze corporali et sanità, bench' hora habbi un pocho di rogna.

Il P. M. Desiderio è molto fiacho et debole, et attende a hauer' cura della chiesia, et confessar' quelli di casa, et gli schołari et altri forestieri, et qualch' uolta nelle prigioni. Lui si diporta bene quanto allo spirito, et ci da grand esempio a tutti: ha buona grammatica, et parla congruamente latino.

M. Domenicho ¹, nuouamente sacerdote fatto, è quasi guarito dell' orecchia, et si preparerà, essendo guarito, a dire la prima messa. Sta assai bene del corpo, et dello spirito anchora: ha buono latino, et ben fondato, et nel greco mediocremente prouetto.

M. Lione ² sta assai bene del corpo, bench' suole hauer' il catarro, massime questi mesi passati. Dello spirito camina molto bene, et da grand esempio a tutti. Lui fa la più alta classe, et

sub finem mensis Maji, magna cum laetitia et a Ducibus et ab aliis exceptus est. Deducebat secum, ut diximus, D. Federicum, sed et alium quemdam in jure licentiatum, qui eudem Federicum comitatus fuerat, et spiritualia exercitia cum magno profectu Florentiae accepit, non tamen ad religiosum vitae statum propensus videbatur.» Et infra, n. 335, agens de eodem Federico, subdit: «Mutaverat ille suum nomen, et pro Federico Manrique, Franciscum Bonaventuram, cum simplicia vota emitteret, se vocari volebat, quod erga illos duos Sanctos peculiarem gereret devotionem; sed P. Ignatius id ratum non habuit, et voluit ut suum nomen retineret.»

¹ «Promotus est etiam hoc anno ad sacerdotium P. Dominicus Lotharingus; messis enim ea erat Florentiae, ut multos operarios Florentia exigeret.» POLANCO, t. IV, pag. 165, n. 337.

² Leo del Giglio (Lilius). *Litt. Quadr.*, t. II, pag. 555 et seqq.

legge un pocho di rhethorica: è assai prouetto nell' humanità, et ha qualche principio di greco, et gli suoi scholari gli uogliono molto bene.

M. Gio. Anthonio, messanese, fa hora la classe di M. Domenichio: sta bene del corpo et dello spirito; camina bene; è assai prouetto nel latino et nel greco, et ua tuttaua studiando greco quando po hauer' tempo.

M. Michaele Vinez sta fiacho del corpo et ualetudinario: dell'anima sta bene, bench' sia tribulato dalli scropoli. Non impara niente, perch' non pare sia di sanità per studiare: ha pochi principij di grammatica et pocho fondamento.

Il fratello Alberto ¹ fa la terza classe, doue legge di Despauterio, et delle più facile epistole di Cicerone. Lui sta bene del corpo: dello spirito non mi so cognoscere in lui, perch' qualch' uolta mi pare buono, qualch' uolta mi pare disedificatino nel suo modo de procedere et nelli gesti. Lui ha mediocre latino, ma non troppo securò.

M. Paulo fa la quarta classe, doue insegnà le concordantie et gli principij delle regole di grammatica. Sta bene del corpo: dell'anima pare caminar' piano, et difficile di mortificarsi. Vno de questi di, dandogli M. Desyderio una penitentia, gli rispose ch' non haueua charità, et ch' non uolleua più lauar' le scutelle, perch' gli fece lauar' le scutelle M. Desyderio alcuni giorni doppo pranso et cena. Doppo lui si ricognobbe, et qualch' uolta anchora pare buono et semplice ². Lui ha buoni principij di grammatica, et è studioso, et qualch' uolta mi pare troppo desideroso de studiare.

Il fratello M. Gasparo fa la cucina, per non essere anchora

¹ Albertus Flander «scholae cuidam praearat, et, cum Romam venisset hospite insalutato, ac denuo remissus esset, sic se gessit, ut saecularibus indutus vestibus dimittendus fuerit.» POLANCO, t. IV, pag. 164, n. 337.

² *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 537, 27 Julii 1555 datae, haec tradunt: «Cum ex nobis sex... de uita periclitarentur, omnes tamen praeter spem medicorum conualuerunt, uno Paulo, fratre charissimo, excepto, cui quemadmodum Deus Opt. Max. aliquot diebus ante mortem cupere et praesagire dederat, sic aeternae uitiae foelicitatem dedisse credimus.» Hujus fratri cognomen neque Polancus aperit.

in casa coco, quale pur' procuramo hauere; ma insino hora non habbiamo anchora nessuno. Lui sta assai bene del corpo et dell' anima, et ci da grand esempio a tutti. Lui è assai prouetto nelle letture humane, ma non si sa explicare nel proferire. Ha letto insino hora il libro de senectute de Cicerone al fratello Paulo: di resto ha studiato pocho: è molto dedito all' oratione et penitentia.

Il fratello M. Balthasar' fa la 5.^a classe, cioè di quelli ch' imparano il Donato a veduta o a mente. Lui si duole spesso, o uero dello stomacho, o della gamba: è molto stiticho, passando qualch' uolta 6 o 7 di senza hauer' beneficio del corpo: dell' anima pare star' bene. Non ha quasi nessuno principio di grammatica, et qualch' uolta a fatica sa leggere. Lui et tutti gli maestri hanno pocho tempo di studiare; sì ch' per loro studiano pocho, se non il fratello Paulo, ch' è più sollecito.

Il fratello Ludouico, ferrarese, fa la dispensa et compra: lui è de debile complessione. Dello spirito lui è buono, et molto dedito alla oratione: sa leggere, ma non impara niente.

Io mi occupo in studiare le lettioni chio fo le feste nella chiesia, et leggo etiam la dottrina christiana alli scholari il sabatto; et gli altri giorni inseguo un pocho di greco ad alcuni scholeari, et attendo alla casa. Io sto assai bene del corpo, secondo il solito, cioè con frequenti indispositioni: dell' anima tanto fredo, ch' pare una cosa morta. Per tanto supplico V. R. P. ch' quella se degni pregar il Signore per me et per tutto questo collegio, acciò se degni il Signore con la uenuta del Rdo. Padre prouinciale impirci della sua gratia, la quale conserui V. R. P. sano et saluo a laude del Signore. Di Firenze 26 di Maggio 1554.

D. V. R. P. seruo minimo et figliuolo indegno in Christo,
LUDOUICO DE COUDRETO.

Inscriptio: † Al molto Rdo. in Christo Padre, il P. M. Ignatio de Loyola, preposito generale della Compagnia di Giesù, a Roma.

819

EVERARDUS MERCURIANUS
PATRI IGNATIO DE LOYOLAPERUSIA 27 MAJI 1554¹.Status sociorum et scholarum collegii perusini.—Quid de singulis
judicet rector.

Pax X.i Molto Rdo. Padre. Questa sarà per sodisfar' alla ordination data ultimamente da parte de V. P. alli collegii suoi, circa de dar' auiso di tutti gli suppositi d' essi. In questo semo dieci, o ueramente tredeci, comprendendo quelli tre che stanno al luogho del signore vicario². Et per dare particolare auiso, c'è il P. M. Gionanni, francesc³, nostro collaterale, soggetto molto utile, sì per le forze corporali, ch' ha grandi, sì etiam per conto dell'i altri doni. Nel conuersare, confessare, essortare et legere la dottrina christiana ha buona gratia, et ogni di ua crescendo: è molto feruente, et da buona edification di se al prossimo. C'è poi il fratello Giliberto, siciliano⁴, giouane ben uersato in greco et

¹ Ex autographo in vol. *Informationes antiquae*, unico folio, n. 81, prius 219.

² Intelliguntur haec ex illis, quae ad hunc annum tradit POLANCUS, t. IV, pag. 158, n. 320: «Anno superiori diximus inchoatum fuisse quoddam collegium, in quo, ad modum seminarii, aliqui bonae indolis clerici instituebantur... Unus ex nostris sacerdotibus ei seminario praeerat, cum quo et aliquis ex fratribus versabatur... Vicarius... cum videret Cardinalem [perusinum] non subministrare quae ad clericos illos nutriendos necessaria erant, quamvis aegre id ferret, dimisit tamen Aprili mense hujusmodi clericos in domos suas, donec aliqua se offerret commoditas eos sustentandi... P. Joannes Catalanus cum fratre Michaele Barul et Antonio Maria, aegrotante, eo in loco manebant...; sed sub initium mensis Junii... duo illi ex nostris ad collegium redierunt...; Antonius Maria, valetudinis gratia, relictus fuit».